
GAL Vette Reatine 

SEDE LEGALE:Via Roma, 103 - 02019 Posta (RI) - C.F./P.I. 90074820573 
SEDE OPERATIVA:Via Dante Alighieri, snc - 02014 Cantalice (RI) - Tel./Fax. 0746/653696 
MAIL: segreteria@galvettereatine.it PEC:galvettereatine@pec.it 

 

 
 

 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL GAL VETTE REATINE  

DEL 14 GIUGNO 2022 
 

ORDINE DEL GIORNO 
 

 

1) Comunicazioni del Presidente; 
2) Esame delle richieste di proroghe pervenute; 
3) Sostituzione tecnico istruttore domanda di saldo Morro Reatino; 
4) Approvazione rimodulazione finanziaria del PSL; 
5) Determinazioni in merito agli aumenti dei costi e dei prezziari di riferimento per i contributi concessi; 
6) Varie e eventuali. 

 

L’anno 2022 il giorno 14 del mese di giugno alle ore 18:30 è stato convocato il Consiglio di Amministrazione 
del Gal Vette Reatine, presso la sede di Confartigianato Imprese Rieti, in Via Fratelli Sebastiani 121, con 
successiva comunicazione si è proceduto a comunicare la modifica delle modalità di svolgimento dello 
stesso in modalità remota attraverso la piattaforma Jitsi, per discutere e deliberare sul sopra indicato 
ordine del giorno. 

 

Alle ore 18:40 sono presenti: 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Maurizio Aluffi (Presidente) PRESENTE 

Franco Brizi (Vice Presidente) PRESENTE 

Alberto Micanti (Consigliere) PRESENTE 

Massimo Pelosi (Consigliere) PRESENTE 

Roberto Serafini (Consigliere) ASSENTE 
 

 
COLLEGIO DEI REVISORE DEI CONTI 

Candida Di Mario (Presidente) ASSENTE 

Alessandro Moronti (Membro) ASSENTE 

Marco Valerio Merendi (Membro) PRESENTE 

 

Sono inoltre presenti il DT Domenico Conti ed il RAF Roberto Sulpizi. 
Maurizio Aluffi, vista la regolarità della convocazione, essendosi dichiarati tutti informati sugli argomenti 
posti all’ordine del giorno e nessuno opponendosi alla trattazione degli stessi, chiamato il RAF ad occuparsi 
della verbalizzazione della riunione, dichiara aperta la seduta. 

 
Punto 1: Aluffi apre la riunione, informando tutti che la necessità di mutare la modalità di svolgimento 

da “in presenza” ad “in remoto” è derivante dal bisogno di garantire la partecipazione ad 
alcuni membri del CDA che altrimenti non avrebbero potuto assicurare il proprio intervento. 

mailto:segreteria@galvettereatine.it
mailto:galvettereatine@pec.it


GAL Vette Reatine 

SEDE LEGALE:Via Roma, 103 - 02019 Posta (RI) - C.F./P.I. 90074820573 
SEDE OPERATIVA:Via Dante Alighieri, snc - 02014 Cantalice (RI) - Tel./Fax. 0746/653696 
MAIL: segreteria@galvettereatine.it PEC:galvettereatine@pec.it 

 

 

 

Punto 2: Il DT illustra la richiesta pervenuta dal Comune di Castel Sant’Angelo di proroga dei tempi 
assegnati per l’acquisizione del requisito della cantierabilità sulla domanda di investimento 
presentata sulla misura 19.2.1 7.5.1. Il CdA, in ragione delle motivazioni addotte, che 
prevedono la realizzazione dell’opera prevista implementandola ad altro finanziamento 
ottenuto dal Comune di Castel Sant’Angelo a completamento, dopo ampia es esauriente 
discussione approva e concede la proroga richiesta. 

Punto 3: Il DT illustra le difficoltà dovute al malfunzionamento della piattaforma gestionale SIAN, che non 
consente la prosecuzione dell’attività istruttoria della domanda di saldo del Comune di Morro 
Reatino da parte dell’arch. Valerio Gianni, evidenziando un presunto conflitto di funzioni che, 
pur non avendo ragione di essere, non consente l’istruttoria, e pertanto il CdA, dopo ampia ed 
esauriente discussione dalla quale comunque emergono le difficoltà causate dai continui 
ritardi che la piattaforma SIAN ed Agea impongono alla corretta attuazione della 
programmazione del GAL, assegna l’istruttoria in argomento al dott. Jannucci Roberto, tenuto 
anche conto del assenso dell’arch. Gianni. 

Punto 4: Il DT illustra la proposta di rimodulazione della programmazione finanziaria del PSL da porre 
all’approvazione regionale, rammentando che essa ribadisce gli indirizzi espressi 
dall’Assemblea dei soci e dal CdA, sinteticamente di seguito riportati: 

- favorire il potenziamento delle attività produttive esistenti e il sostegno all’insediamento di 

nuove realtà economiche, 

- contrasto dei processi di marginalizzazione socio-economica ulteriormente accentuati dalle 

vicende succedutesi dall’agosto 2016, 

- mantenimento degli equilibri finanziari fra beneficiari pubblici e privati alla base della 

programmazione finanziaria, 

- carattere strategico, per l’attuazione della programmazione, dell’attivazione della 

Operazione di investimento della Misura 19.2.1 6.2.1 Aiuti all'avviamento aziendale di 

attività non agricole in aree rurali (Start-up). 

Per quanto sopra, il Consiglio, dopo ampia ed esauriente discussione, all’unanimità delibera di 

approvare la proposta di rimodulazione finanziaria del PSL predisposta dalla struttura tecnico- 

amministrativa del GAL, con la quale si prevede di: 

- incrementare le risorse delle operazioni di investimento 19.2.1 7.2.1 in modo da consentire 

lo scorrimento della graduatoria dei progetti finanziabili di una posizione; 

- incrementare le risorse delle operazioni di investimento 19.2.1 4.4.1 e 19.2.1 6.2.1 in modo 

da consentire il finanziamento di tutti i progetti ammessi in graduatoria; 

- ridurre le risorse delle altre operazioni di investimento sulla base delle risultanze istruttorie 

delle domande ammissibili e dei ribassi d’asta; 

Il DT illustra la proposta di rimodulazione allegata (Allegato A), e dopo ampia ed esauriente 

discussione, il CdA approva. 
 

Punto 5:   Prende la parola il Presidente che illustra le serie problematiche connesse agli aumenti dei costi 
e dei prezziari di riferimento per i contributi concessi. Ricorda poi a tutti i presenti che il 

mailto:segreteria@galvettereatine.it
mailto:galvettereatine@pec.it


GAL Vette Reatine 

SEDE LEGALE:Via Roma, 103 - 02019 Posta (RI) - C.F./P.I. 90074820573 
SEDE OPERATIVA:Via Dante Alighieri, snc - 02014 Cantalice (RI) - Tel./Fax. 0746/653696 
MAIL: segreteria@galvettereatine.it PEC:galvettereatine@pec.it 

 

 

legislatore in materia di appalti pubblici è venuto in soccorso con un primo intervento 
normativo con il decreto Sostegno bis a cui ha fatto poi seguito il decreto Aiuti 2022. Stante 
quanto sopra si paleserebbe la necessità di una revisione a volta a compensare gli aumenti dei 
prezzi anche per i finanziamenti concessi dal GAL. Dopo ampia ed esauriente discussione, il 
CdA ritiene che apposito quesito vada indirizzato alla Regione Lazio e ne conferisce mandato 
al DT; 

Punto 6: Nulla da deliberare. 

 
Non essendoci ulteriori argomenti di informazione e discussione alle ore 19:35 si chiude la seduta, 
prendendo atto che quanto precedentemente deliberato: 

 

✔ è stato adottato nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 1214/2015, in particolare che almeno 
il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione è pervenuto da partner che sono autorità non 
pubbliche; 

✔ è stato adottato nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia 
di conflitto di interessi e trasparenza dei processi decisionali; 

✔ il provvedimento in oggetto rientra nell’ambito delle procedure finalizzate all’attivazione del PSL 2014-
2020 e della strategia nell’ambito della Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale per il Lazio 2014-
2020. 

 

mailto:segreteria@galvettereatine.it
mailto:galvettereatine@pec.it


 

 

PROGRAMMAZIONE PSL STATO ATTUAZIONE PSL 14/06/2022 RIMODULAZIONE PSL 

RIMODULAZIONE MISURA 19.2.1 CdA 14 GIUGNO 2022 (ALLEGATO  A) 
 
 

 

 
 

 
 
 

Misura 

 
 

 
DESCRIZIONE 

M SM OP 

 
4 

 
4.1 

 
4.1.1 

Investimenti nelle singole aziende 

agricole finalizzate al miglioramento 

delle prestazioni 

 
4 

 
4.4 

 
4.4.1 

Creazione ripristino e riqualificazione 

aree naturali per biodiversità di sistemi 

agrari e opere e manufatti di interesse 

naturalistico 

 
6 

 
6.2 

 
6.2.1 

 
Aiuti all'avviamento aziendale di attività 

non agricole in aree rurali 

 
6 

 
6.4 

 
6.4.1 

 

Diversificazione delle aziende agricole 

 
7 

 
7.2 

 
7.2.1 

Realizzazione, miglioramento e 

ampliamento di infrastrutture su 

piccola scala 

 
7 

 
7.4 

 
7.4.1 

Investimenti nella creazione, 

miglioramento o espansione di servizi di 

base locali per la popolazione rurale 

 
7 

 
7.5 

 
7.5.1 

Investimenti per uso pubblico in 

infrastrutture ricreative, informazione 

turistica e infrastrutture turistiche su 
piccola scala 

 
16 

 
16.4 

 
16.4.1 

Cooperazione orizzontale e verticale tra 

gli attori della filiera per l'avvio e lo 

sviluppo di filiere corte e mercati locali 

 

  
d

o
ta

zi
o

n
e

 fi
n

an
zi

ar
ia

 

SP
ES

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 

  

co
m

p
ar

te
ci

p
az

io
n

e
 

p
ri

va
ta

 

  
Im

p
o

rt
i t

o
ta

li
 

 
669 117,07 

 
267 646,83 

 
936 763,90 

 
249 393,84 

  
249 393,84 

 
500 000,00 

  
500 000,00 

 
451 682,36 

 
180 672,94 

 
632 355,30 

 
389 878,17 

  
389 878,17 

 
703 524,05 

  
703 524,05 

 
874 880,01 

  
874 880,01 

 
261 524,50 

  
261 524,50 

 

 D
o

m
an

d
e

 a
m

m
is

si
b

ili
 

  
Im

p
o

rt
i i

m
p

e
gn

at
i 

  
Im

p
o

rt
i c

o
n

so
lid

at
i 

D
o

m
an

d
e

 a
m

m
is

si
b

ili
 

e
 n

o
n

 f
in

an
zi

ab
ili

 

  

SP
ES

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 

R
IC

H
IE

ST
A

 

  

co
m

p
ar

te
ci

p
az

io
n

e
 

p
ri

va
ta

 

  
Im

p
o

rt
i t

o
ta

li
 

 
12 

 
528 697,02 

 
516 764,60 

 
0 

 
‐ 

 
206 705,84 

 
516 764,60 

 
5 

 
243 808,14 

 
241 982,38 

 
3 

 
155 158,50 

  
397 140,88 

 
10 

 
500 000,00 

 
500 000,00 

 
2 

 
100 000,00 

  
600 000,00 

 
6 

 
451 682,36 

 
430 783,54 

 
0 

 
‐ 

 
172 313,42 

 
430 783,54 

 
5 

 
381 181,55 

 
371 996,48 

 
3 

 
238 848,50 

  
610 844,98 

 
7 

 
703 337,82 

 
666 091,36 

 
2 

 
216 855,18 

  
882 946,54 

 
5 

 
874 593,18 

 
741 648,88 

 
1 

 
195 250,17 

  
936 899,05 

 
6 

 
261 524,50 

 
259 964,50 

 
0 

 
‐ 

  
259 964,50 

 

 TO
TA

LE
 S

P
ES

A
 

P
U

B
B

LI
C

A
 

V
A

R
A

IA
ZI

O
N

E 

SP
ES

A
 

P
U

B
B

LI
C

A
 

  
co

m
p

ar
te

ci
p

az
io

n
e

 

  
Im

p
o

rt
i t

o
ta

li
 

 
516 764,60 

 
‐ 152 352,47 

 
206 705,84 

 
723 470,44 

 
397 140,88 

 
147 747,04 

 
‐ 

 
397 140,88 

 
600 000,00 

 
100 000,00 

 
‐ 

 
600 000,00 

 
430 783,54 

 
‐ 20 898,82 

 
172 313,42 

 
603 096,96 

 
450 298,36 

 
60 420,19 

 
‐ 

 
450 298,36 

 
703 399,24 

 
‐ 124,81 

  
703 399,24 

 
741 648,88 

 
‐ 133 231,13 

 
‐ 

 
741 648,88 

 
259 964,50 

 
‐ 1 560,00 

 
‐ 

 
259 964,50 

 

4 100 000,00 448 319,77 4 548 319,77 

 

56,00 3 944 824,57 3 729 231,74 11,00 906 112,35 379 019,26 4 635 344,09 

 

4 100 000,00 ‐ 0,00 379 019,26 4 479 019,26 

 


