## ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL GAL VETTE REATINE DEL 14 GIUGNO 2022

## **ORDINE DEL GIORNO**

- 1) Comunicazioni del Presidente;
- 2) Esame delle richieste di proroghe pervenute;
- 3) Sostituzione tecnico istruttore domanda di saldo Morro Reatino;
- 4) Approvazione rimodulazione finanziaria del PSL;
- 5) Determinazioni in merito agli aumenti dei costi e dei prezziari di riferimento per i contributi concessi;
- 6) Varie e eventuali.

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di giugno alle ore 18:30 è stato convocato il Consiglio di Amministrazione del Gal Vette Reatine, presso la sede di Confartigianato Imprese Rieti, in Via Fratelli Sebastiani 121, con successiva comunicazione si è proceduto a comunicare la modifica delle modalità di svolgimento dello stesso in modalità remota attraverso la piattaforma Jitsi, per discutere e deliberare sulsopra indicato ordine del giorno.

## Alle ore 18:40 sono presenti:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE				
Maurizio Aluffi (Presidente)	PRESENTE			
Franco Brizi (Vice Presidente)	PRESENTE			
Alberto Micanti (Consigliere)	PRESENTE			
Massimo Pelosi (Consigliere)	PRESENTE			
Roberto Serafini (Consigliere)	ASSENTE			

COLLEGIO DEI REVISORE DEI CONTI				
Candida Di Mario (Presidente) ASSENTE				
Alessandro Moronti (Membro)	ASSENTE			
Marco Valerio Merendi (Membro)	PRESENTE			

Sono inoltre presenti il DT Domenico Conti ed il RAF Roberto Sulpizi.

Maurizio Aluffi, vista la regolarità della convocazione, essendosi dichiarati tutti informati sugli argomenti posti all'ordine del giorno e nessuno opponendosi alla trattazione degli stessi, chiamato il RAF adoccuparsi della verbalizzazione della riunione, dichiara aperta la seduta.

**Punto 1:** Aluffi apre la riunione, informando tutti che la necessità di mutare la modalità di svolgimento da "in presenza" ad "in remoto" è derivante dal bisogno di garantire la partecipazione ad alcuni membri del CDA che altrimenti non avrebbero potuto assicurare il proprio intervento.

- **Punto 2:** Il DT illustra la richiesta pervenuta dal Comune di Castel Sant'Angelo di proroga dei tempi assegnati per l'acquisizione del requisito della cantierabilità sulla domanda di investimento presentata sulla misura 19.2.1 7.5.1. Il CdA, in ragione delle motivazioni addotte, che prevedono la realizzazione dell'opera prevista implementandola ad altro finanziamento ottenuto dal Comune di Castel Sant'Angelo a completamento, dopo ampia es esauriente discussione approva e concede la proroga richiesta.
- Punto 3: Il DT illustra le difficoltà dovute al malfunzionamento della piattaforma gestionale SIAN, che non consente la prosecuzione dell'attività istruttoria della domanda di saldo del Comune di Morro Reatino da parte dell'arch. Valerio Gianni, evidenziando un presunto conflitto difunzioni che, pur non avendo ragione di essere, non consente l'istruttoria, e pertanto il CdA, dopo ampia ed esauriente discussione dalla quale comunque emergono le difficoltà causate dai continui ritardi che la piattaforma SIAN ed Agea impongono alla corretta attuazione della programmazione del GAL, assegna l'istruttoria in argomento al dott. Jannucci Roberto, tenuto anche conto del assenso dell'arch. Gianni.
- **Punto 4:** Il DT illustra la proposta di rimodulazione della programmazione finanziaria del PSL da porre all'approvazione regionale, rammentando che essa ribadisce gli indirizzi espressi dall'Assemblea dei soci e dal CdA, sinteticamente di seguito riportati:
  - favorire il potenziamento delle attività produttive esistenti e il sostegno all'insediamento di nuove realtà economiche,
  - contrasto dei processi di marginalizzazione socio-economica ulteriormente accentuati dalle vicende succedutesi dall'agosto 2016,
  - mantenimento degli equilibri finanziari fra beneficiari pubblici e privati alla base della programmazione finanziaria,
  - carattere strategico, per l'attuazione della programmazione, dell'attivazione della Operazione di investimento della Misura 19.2.1 6.2.1 *Aiuti all'avviamento aziendale di attività non agricole in aree rurali* (Start-up).

Per quanto sopra, il Consiglio, dopo ampia ed esauriente discussione, all'unanimità delibera di approvare la proposta di rimodulazione finanziaria del PSL predisposta dalla struttura tecnico-amministrativa del GAL, con la quale si prevede di:

- incrementare le risorse delle operazioni di investimento 19.2.1 7.2.1 in modo da consentire lo scorrimento della graduatoria dei progetti finanziabili di una posizione;
- incrementare le risorse delle operazioni di investimento 19.2.1 4.4.1 e 19.2.1 6.2.1 in modo da consentire il finanziamento di tutti i progetti ammessi in graduatoria;
- ridurre le risorse delle altre operazioni di investimento sulla base delle risultanze istruttorie delle domande ammissibili e dei ribassi d'asta;

Il DT illustra la proposta di rimodulazione allegata (Allegato A), e dopo ampia ed esauriente discussione, il CdA approva.

**Punto 5:** Prende la parola il Presidente che illustra le serie problematiche connesse agli aumenti dei costi e dei prezziari di riferimento per i contributi concessi. Ricorda poi a tutti i presenti che il

legislatore in materia di appalti pubblici è venuto in soccorso con un primo intervento normativo con il decreto Sostegno bis a cui ha fatto poi seguito il decreto Aiuti 2022. Stante quanto sopra si paleserebbe la necessità di una revisione a volta a compensare gli aumenti dei prezzi anche per i finanziamenti concessi dal GAL. Dopo ampia ed esauriente discussione,il CdA ritiene che apposito quesito vada indirizzato alla Regione Lazio e ne conferisce mandato al DT;

Punto 6: Nulla da deliberare.

Non essendoci ulteriori argomenti di informazione e discussione alle ore 19:35 si chiude la seduta, prendendo atto che quanto precedentemente deliberato:

- √ è stato adottato nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 1214/2015, in particolare che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione è pervenuto da partner che sono autorità non pubbliche;
- ✓ è stato adottato nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia di conflitto di interessi e trasparenza dei processi decisionali;
- ✓ il provvedimento in oggetto rientra nell'ambito delle procedure finalizzate all'attivazione del PSL 2014-2020 e della strategia nell'ambito della Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale per il Lazio 2014-2020.

## RIMODULAZIONE MISURA 19.2.1 CdA 14 GIUGNO 2022 (ALLEGATO A)

Misura		ra	DESCRIZIONE		
М	SM	OP			
4	4.1	4.1.1	Investimenti nelle singole aziende agricole finalizzate al miglioramento delle prestazioni		
4	4.4	4.4.1	Creazione ripristino e riqualificazione aree naturali per biodiversità di sistemi agrari e opere e manufatti di interesse naturalistico		
6	6.2	6.2.1	Aiuti all'avviamento aziendale di attività non agricole in aree rurali		
6	6.4	6.4.1	Diversificazione delle aziende agricole		
7	7.2	7.2.1	Realizzazione, miglioramento e ampliamento di infrastrutture su piccola scala		
7	7.4	7.4.1	Investimenti nella creazione, miglioramento o espansione di servizi di base locali per la popolazione rurale		
7	7.5	7.5.1	Investimenti per uso pubblico in infrastrutture ricreative, informazione turistica e infrastrutture turistiche su piccola scala		
16	16.4	16.4.1	Cooperazione orizzontale e verticale tra gli attori della filiera per l'avvio e lo sviluppo di filiere corte e mercati locali		

PROGRAMMAZIONE PSL				
9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9	privata	Importi totali		
26	7 646,83	936 763,90		
,84		249 393,84		
,00		500 000,00		
.,36 18	0 672,94	632 355,30		
,17		389 878,17		
.,05		703 524,05		
,01		874 880,01		
.,50		261 524,50		
	7,07 26 7,07 26 7,00 18 7,05	combartecipazione 2,07 267 646,83 2,84 2,00 2,36 180 672,94 2,17 2,05		

	STATO ATTUAZIONE PSL 14/06/2022						
Domande ammissibili	Importi impegnati	Importi consolidati	Domande ammissibili e non finanziabili	SPESA PUBBLICA RICHIESTA	compartecipazione privata	Importi totali	
12	528 697,02	516 764,60	0	-	206 705,84	516 764,60	
5	243 808,14	241 982,38	3	155 158,50		397 140,88	
10	500 000,00	500 000,00	2	100 000,00		600 000,00	
6	451 682,36	430 783,54	0	-	172 313,42	430 783,54	
5	381 181,55	371 996,48	3	238 848,50		610 844,98	
7	703 337,82	666 091,36	2	216 855,18		882 946,54	
5	874 593,18	741 648,88	1	195 250,17		936 899,05	
6	261 524,50	259 964,50	0	-		259 964,50	

RIMODULAZIONE PSL					
TOTALE SPESA PUBBLICA	VARAIAZIONE SPESA PUBBLICA	compartecipazione	Importi totali		
516 764,60		206 705,84	723 470,44		
397 140,88	147 747,04	ı	397 140,88		
600 000,00	100 000,00	ı	600 000,00		
430 783,54	- 20 898,82	172 313,42	603 096,96		
450 298,36	60 420,19	1	450 298,36		
703 399,24	- 124,81		703 399,24		
741 648,88	- 133 231,13	-	741 648,88		
259 964,50	- 1 560,00	-	259 964,50		

4 100 000,00	448 319,77	4 548 319,77
--------------	------------	--------------

56,00	3 944 824,57	3 729 231,74	11,00	906 112,35	379 019,26	4 635 344,0

4 100 000,00	- 0,00	379 019,26	4 479 019,26
--------------	--------	------------	--------------